
Sito web: www.galiani-desterlich.edu.it - Email: chtd11000l@istruzione.it - PEC: chtd11000l@pec.istruzione.it

Chieti, 20 /12/2023

All’Albo pretorio on line
Al sito Web

Agli Atti

OGGETTO:Avviso interno selezione formatore - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – progetti in

essere del PNRR Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Finanziato

dall’Unione Europea NextGenerationEU

CUP: D74D22002860006

CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-2022-941-P-8373

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,

n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione

amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

http://www.galiani-desterlich.edu.it
mailto:chtd11000l@istruzione.it
mailto:chtd11000l@pec.istruzione.it




VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13

luglio 2015, n. 107”;

VISTA la nota MIUR del 10/02/2021 inerente “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”;

VISTO il quaderno n. 3, allegato alla suddetta nota nella quale vengono fornite indicazioni in merito alle

procedure da seguire per l’affidamento degli incarichi individuali;

VISTA l’approvazione del Programma annuale per l’e.f. 2023, deliberata nella seduta del Consiglio

d’Istituto del 12/01/2023;

VISTA la nota ministeriale prot. n. 0091698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del

PNRR - Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione

11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il

personalescolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di

progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024”

VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla

destinazione di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una

somma di euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del

personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire

il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 –

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data 14/11/2022;

VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animatore digitale all’interno della

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e

sperimentali sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”;

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno

scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 dicembre 2024;

CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di

personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove

opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate

concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 –

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU,

attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento

della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole;

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano

caricato in tempo utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50%

dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese

sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste

dal sistema informativo;



VISTO l’accredito in data 03/12/2022, da parte del Ministero, del 50% a titolo di acconto;

VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi;

PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e

2023/2024, delle attività di formazione previste nel progetto;

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR

Scuola futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal

sistema informativo, entro il 31 agosto 2024;

VISTO il proprio dispositivo di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con

prot. n. 3471 del 15/03/2023;

RILEVATA la necessità di individuare docenti esperti per la realizzazione delle attività previste

DETERMINA

di avviare una procedura di selezione comparativa interna per il conferimento di incarichi
finalizzati allo svolgimento delle attività di seguito indicate

ART.1. DESCRIZIONE DEL PROGETTO

Il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola,
consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e
sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni
metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle
competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le
iniziative formative si svolgeranno nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31
agosto 2024. E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di
personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, insistendo anche su più attività che ,dove
opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte.

ART.2. CRITERI DI SELEZIONE DEL PERSONALE ESPERTO

Requisiti di accesso:
● Essere docente in servizio a tempo indeterminato nell’istituto scolastico;
● Essere in possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento relativa alle

discipline oggetto della formazione
● In aggiunta ai titoli di accesso , sono valutabili i seguenti titoli :

Tabella A

Titoli valutabili Punteggio
Altra laurea ( in aggiunta al titolo di accesso) 4 punti per titolo, max 8 punti

dottorato di ricerca in discipline inerenti
l'argomento

4 punti

Master di I e II livello (titolo universitario)
inerenti le competenze digitali

4 punti

Corsi di aggiornamento/formazione coerenti con
le tematiche del modulo o del progetto

2 per ogni corso ( max 4 punti)

Esperienze di docenza in corsi inerenti le le
competenze digitali

2 punti per ogni esperienza max 6
punti



Precedenti esperienze nel ruolo di formatore in
progetti PON PNRR attinenti le metodologie
didattiche digitali innovative

1 punto per ogni esperienza (max 6
punti)
( si valuta una sola esperienza per
anno scolastico)

Conoscenze specifiche dell’argomento
documentate attraverso esperienza lavorativa nel
settore

1 punto per ogni anno massimo 10
punti

Esperienza di animatore digitale nelle scuole 3 punti per ogni anno massimo 12
punti

I moduli inizieranno nel mese di gennaio 2024 e dovranno essere completati entro
dicembre 2024

ART.3. COMPITI DELLE FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE

Compiti dell’ animatore

Il formatore dovrà progettare e realizzare interventi mirati a soddisfare le esigenze formative
del personale scolastico al fine di promuovere la trasformazione digitale nella didattica e
nell’organizzazione scolastica.
L’esperto dovrà inserire i percorsi formativi sulla piattaforma ministeriale contenente il
catalogo dell’offerta di formazione e la gestione delle iscrizioni da parte dei partecipanti ai
percorsi formativi, in quanto fini della rendicontazione dei target di 20 unità di personale
scolastico fa fede il rilascio degli attestati di completamento dei percorsi tramite la
piattaforma Scuola Futura.
Al termine delle attività il formatore dovrà presentare una dettagliata relazione corredata di
timesheet per le attività svolte.

ART.4. MODALITÀ DI ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI.

Il Dirigente scolastico, dopo la scadenza dei termini di presentazione delle istanze di
candidatura, valuterà le domande e la documentazione fatta pervenire dai candidati, stilerà la
graduatoria individuerà il destinatario dell'incarico sulla base del punteggio realizzato con
riferimento alle tabelle di cui all’art 2. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato
al candidato più giovane. Le graduatorie saranno pubblicate all’albo e sul sito web della
scuola.

ART.5. CONDIZIONI CONTRATTUALI E FINANZIARIE.

L’attribuzione degli incarichi avverrà con lettere di incarico. Per le attività di formazione è
previsto un compenso di € 2.000 lordo Stato
La liquidazione delle suddette retribuzioni avverrà a seguito di trasferimento dei fondi
all’Istituzione scolastica e senza che la stessa sia obbligata ad anticipare con proprie risorse.



ART.6 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.

La domanda deve essere redatta utilizzando esclusivamente i modelli allegati al presente
avviso e deve essere corredata del C.V in formato europeo.
La domanda di partecipazione dovrà essere consegnata all’ufficio protocollo della segreteria
della scuola oppure inviata a mezzo posta elettronica all'indirizzo: chtd11000l@istruzione.it ,
entro e non oltre (pena esclusione) le ore 13:00 del 8 gennaio 2024.

ART. 7 CAUSE DI ESCLUSIONE:
saranno cause tassative di esclusione:

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri

ART. 8 TUTELA DELLA PRIVACY.

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso saranno trattati nel
rispetto del D.lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs 101/2018, e del Regolamento UE
679/2916.

ART. 9 PUBBLICIZZAZIONE DELL’AVVISO

Il presente avviso sarà pubblicizzato attraverso le seguenti modalità:

- affissione all’albo dell’istituto scolastico Galiani de Sterlich di Chieti

- pubblicazione sul Sito :www.galiani-desterlich.edu.it

Allegati:

Allegato A (istanza per esperto )
Allegato A1 (dichiarazione titoli per esperto )

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Simonetta Longo

Documento firmato digitalmente

mailto:CHTD11000l@istruzione.it

		2023-12-20T15:34:54+0100
	LNGSNT64S59G482S




